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Af artiklen fra 2021 fremgår, 
at jeg i 2019 registrerede 12 
arter, som jeg formodede var 

oprindeligt forekommende i min 
græsplæne og 13 arter, som kun 
kunne være kommet med høet.  I 
alt 25 arter. De med høet tilførte 
arter havde en gennemsnitlig DMU-
naturscore på 3,3 (DMU Simple 
indikatorer, hvor hver plante har 

Af artiklen fra 2021 fremgår, 
at jeg i 2019 registrerede 12 

Hvad høet tilførte min 
trivielle græsplæne

- Opfølgning efter 11 år

Foto af min lille plæne den 4. juni 2025. Områder med meget højt og grønt græs er en kombination af min hunds urinering i haven, 
forekomst af Rød-Kløver og hvor Liden Skjaller ikke er fremtrædende. Forreste halvdel med megen Knold- og Bidende Ranunkel 
(Ranunculus bulbosus hhv. R. acris) (gult) er domineret af Liden Skjaller.

I 2014 var jeg til DM i hø på Landsskue i Herning. 
Da tørrede jeg det slåede græs fra et lokalt 
overdrevsområde under en parasol på min lille 
græsplæne. Det skrev jeg om i URT 2021:2. Nedenfor 
en opdatering på udviklingen, hvor jeg ikke har gjort 
andet end at slå græsplænen på ca. 25 m2 med le to 
gange årligt og med en plæneklipper sent efterår.
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en værdi fra -1 til +7), hvilket er ret 
godt. I 2021 fik jeg frø af Rød-Kløver 
(Trifolium pratense), som jeg såede 
ud på et 20 x 10 cm felt. Det skulle 
jeg aldrig have gjort. I dag dominerer 
den på ca. 25 % af arealet selv om jeg 
specifikt har prøvet at holde den i ave.

Jeg har fulgt udviklingen af art-
erne over tid, ved i maj/juni i årene 
2021-2025 at registrere arterne og 
deres forekomst. I den periode er 
antallet af de oprindelige plænearter 
faldet fra 12 til 9. Lav Ranunkel 
(Ranunculus repens), Mark-Ærenpris 
(Veronica arvensis) og Pengebladet 
Fredløs (Lysimachia nummularia) blev 
således ikke registreret i 2025.

Antal ’hø-arter’ er øget fra 13 arter 
i 2019 til 25 arter i 2025. En enkelt, 
Hare-Kløver (Trifolium arvense) , 
er ikke genregistreret siden 2019. 
Nogle arter er åbenbart længere 

tid om at spire og etablere sig i den 
gamle græsplæne. Det gælder Alm. 
Knopurt (Centaurea jacea), Alm. 
Kællingetand (Lotus corniculatus), 
Kamgræs (Cynosurus cristatus), og 
Vild Gulerod (Daucus carota), som 
alle blev registreret i 2025, men ikke 
i 2021/2022. Det skal bemærkes, at 
Liden Skjaller (Rhinanthus minor), 
som er halvsnylter på græsarter, har 
haft en dækningsprocent på 25 % i 
alle år med kvantitativ registrering 
(fra 2021). Ud af de 32 etablerede 
’hø-arter’ som er dukket op gennem 
årene i plænen, arter som ikke tilhører 
den oprindelige plæne, registrerede 
jeg 25 arter i 2025. Disse arter havde 
en forekomst-vægtet DMU-naturscore 
på 2,8. Det må siges at være en fin 
fastholdelse af gode overdrevsarter 
11 år efter, at plantematerialet til DM 
i hø blev tørret under min parasol.

Konklusion og gode råd
Ved at udlægge nyslået vegetation 
fra et lokalt, artsrigt græsland direkte 
på den slåede græsplæne er der 
gode muligheder for at mange af 
de tilførte græslandsarter etablerer 
sig. Med slåning får man også plejet 
donorarealet.

’Plænen’ skal naturligvis ved-
ligeholdes med slåning 2-3 gange 
gennem sæsonen. Målet er ikke 
’langt græs’ men blomstring for øjet 
og insekterne. Tålmodighed er en god 
ting.

Liden Skjaller er utvivlsomt en god 
medspiller til at hæmme græsarternes 
vækst, hvor væksten i forvejen er lidt 
hæmmet. Se URT 2024:4.

Undgå at udså Rød-Kløver på 
små arealer selv om det er en god 
insektplante. h

Foto af min plæne med vegetation fra et lokalt overdrevsområde til tørring den 1. juli 2014.


